
COMUNE DI SAN FERDINANDO 

(Provincia di Reggio Calabria) 

Area Affari Generali 

Piazza Nunziante 89026 SAN FERDINANDO (RC) 


Tel 0966-7614117 fax 0966-1903351 

p, E. C.: affarigeneralì. sanferdinando@asmecec.it 


Determinazione n° 31 del 17.09.2018 

Reg. Gen n° 281 del 17/9/2018 

OGGETTO: Manifestazione di interesse per la presentazione di percorsi di politiche attive, nella 
modalità di tirocini, rivolta agli Enti Pubblici a favore di soggetti precedentemente inseriti 
nel bacino dei percettori di mobilità in deroga della Regione Calabria. Decreto 
Regionale n.793 del 19.02.2018 - APPROVAZIONE GRADUATORIA. 

L'anno duemiladiciotto, il giorno diciassette, del mese di settembre, nel proprio ufficio; 

Il Responsabile dell'Area Personale 

Premesso Che con Decreto del Dirigente del Settore del Dipartimento Lavoro, Formazione, 
Politiche Sociali - Settore 6 - della Regione Calabria Il. 793 del 19.02.2018 è stato approvato 
l'avviso pubblico relativo alla "Manifestazione di interesse per la presentazione di percorsi di 
politiche attive, nelle modalità di tirocini, rivolta agli enti pubblici a favore di soggetti 
precedentemente inseriti nel bacino dei percettori di mobilità in deroga della Regione Calabria. di 
candidature da parte degli Enti Pubblici interessati all'utilizzazione di soggetti precedentemente 
inseriti nel bacino dei percetfori di mobilità in deroga che hanno acquisito lo status entro il 31 
dicembre 2014 con decreto regionale o altri provvedimenti equipollenti e non beneficiari diretti della 
indennità di mobilità in deroga dall'Accordo quadro del 07/12/2016 Il e disposta la pubblicazione sul 
BURC; 

Che il suddetto avviso veniva pubblicato sul BURC n. 23 del19 febbraio 2018. 

Che con delibera di Giunta Comunale n.17 del 28.02.2018, trasmessa con nota prot. 2681 
del 01/03/2018 alla Regione Calabria, l'amrninistrazione ha dato formale adesione al suddetto 
avviso pubblico manifestando la volontà ad attivare percorsi di politiche attive, nelle modalità dei 
tirocini, rivolta agli Enti Pubblici a favore di soggetti precedentemente inseriti nel bacino dei 
percettori di mobilità in deroga della Regione Calabria per come previsto previa accettazione del 
finanziamento; 

---------------------_........_-_._­

mailto:sanferdinando@asmecec.it


Che con Decreto del Dirigente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali ­
Settore 6 - della Regione Calabria n, 8276 del 25,07.2018 è stato approvato l'elenco degli enti 
ammessi e finanziati, tra cui figura anche il Comune di San Ferdinando per l'importo di euro 
45.000,00 per n.15 destinatari per mesi 6, salvo proroga; 

Che con il richiamato decreto venivano approvate, altresì, le linee guida operative e la 
modulistica rivolte agli pubblici ed ai soggetti destinatari per la gestione della fase di avvio degli 
interventi di politica attiva; 

Che secondo quanto dettato dalle suddette linee guida (Allegato A1) gli enti pubblici 
ammessi e finanziati, una volta indetta una pubblica selezione, al fine di consentire la candidatura 
dei soggetti destinatari di cui all'art6 dell'Avviso Pubblico (Allegato B1 e Allegato C1) all'esito delle 
verifiche dei requisiti soggettivi da parte della Regione Calabria, sono chiamati: 

1) 	 A pubblicare la graduatoria nel rispetto dei criteri di preferenza individuati dall'art 11 
dell'Avviso Pubblico che di seguito si riportano: 

- Residenza nel Comune o nei Comuni limitrofi distanti non oltre 30 Km. Dalla sede 
comunale di svolgimento delle attività; 

- Minore permanenza nel bacino regionale delle deroghe come attestata dalla verifiche 
dell'amministrazione regionale; 

-	 A parità dei primi due criteri, i soggetti con età anagrafica maggiore; 

2) 	 Concedere il termine di giorni 10 ai destinatari per la proposizione di eventuali 
ricorsi/opposizioni alla graduatoria stilata secondo l'ordine di priorità assegnato; 

3) 	 A trasmettere alla Regione Calabria, tramite consegna diretta al protocollo generale o 
tramite invio raccomandata AlR: 

- N.2 copie di convenzione, secondo il format predisposto dalla Regione Calabria, 
debitamente compilate, timbrate e sottoscritte; 

- N.2 copie di ciascun progetto formativo individuale firmato dal tirocinante e dall'Ente 
corredate dalla copia del documento di riconoscimento di ciascun tirocinante, secondo il 
format predisposto dall'Ente Regionale. I progetti formativi dovranno contenere i dati 
delle polizze INAIL e Responsabilità Civile attivate dall'Ente; 

4) 	 Successivamente all'invio della predetta documentazione alla Regione Calabria l'Ente, in 
qualità di soggetto ospitante, potrà attivare i tirocini procedendo alla trasmissione delle 
comunicazioni UNILAV. 

La Regione Calabria comunicherà le date per il ritiro delle convenzioni e dei progetti 
formativi protocollati e per la contestuale consegna, da parte degli Enti, delle copie UNILAV 
dei tirocinanti. 

1\ Comune dovrà garantire la tenuta e la corretta compilazione dei registri individuali di 
presenza, secondo il format predisposto. Gli stessi dovranno essere esibiti ai funzionari 



della Regione Calabria incaricati della vigilanza e controllo dei percorsi formativi in 
occasione di visite in loco. I percorsi di politiche attive per il lavoro nelle modalità di tirocinio 
si svolgeranno sul territorio del Comune di San Ferdinando in ossequio alle indicazioni delle 
linee guida Regionali approvate con DGR 158/2014. Per ciascun soggetto il tirocinio 
avverrà in relazione alle attività da svolgere tenendo anche conto dell'esperienza personale 
posseduta ed eventuale altra esperienza precedente in attività prestate presso l'Ente; 

Dato atto che: 

- Con propria determinazione 30 del 03.09.2018, questo ufficio ha approvato l'avviso 
pubblico e lo schema di domanda di partecipazione e ha indetto una pubblica selezione 
(affissa all'albo pretorio , sul sito istituzionale dell'Ente ed in "Amministrazione 
Trasparente" sottosezione "Bandi di Concorso" al fine di consentire la candidatura dei 
soggetti precedentemente inseriti nel bacino dei percettori dei mobilità in deroga che 
hanno acquisito lo status entro il 31 dicembre 2014 con decreto regionale o altri 
provvedimenti equipollenti ed esclusi dal beneficio diretto dell'indennità di mobilità per 
l'anno 2016 dall'Accordo Quadro del 07.12.2016 per effetto della vigente normativa; 

- Sono pervenute un totale di n.40 istanze di partecipazione e con comunicazione prot. n. 
8793 del 04.09.2018 è stato trasmesso agli uffici della Regione Calabria Dipartimento 
n.7 Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali, l'allegato 01 - Elenco 
complessivo ex percettori mobilità in deroga partecipanti alla manifestazione di interesse 
per le dovute verifiche dei requisiti soggettivi; 

- Che la Regione Calabria ha trasmesso via pec in data 06.09.2018 gli elenchi 
convalidati,acquisiti agli atti del comune in data 7/9/2018 al n. 8903 di prot., dai quali 
risulta che i soggetti in possesso dei requisiti sono 34 e 6 ne sono privi per i motivi ivi 
riportati; 

- Poiché il numero dei soggetti aventi i requisiti supera le unità assegnate in virtù del 
D.R., a conclusione della procedura di selezione, l'Ente deve provvedere a redigere la 
graduatori di merito nel rispetto dei criteri di preferenza individuati dalla manifestazione 
di interesse e sopra riportati; 

Ritenuto, pertanto, dover procedere all'approvazione della graduatoria di tutti i lavoratori 
ammessi, dando atto che i soggetti in sovrannumero rispetto alle 15 unità, potranno 
potenzialmente essere destinatari dei tirocini in caso di scorrimento della graduatoria per 
rinuncia dei soggetti collocati in posizione utile e comunque fino ad un massimo di 15 unità; 

Ritenuto, altresì, di dover concedere ai destinatari il termine di giorni 10 per proporre 
eventuali ricorsi/opposizioni alla graduatoria stilata secondo l'ordine di priorità assegnato 
nelle modalità previste dal punto 4 delle richiamate linee guida:"in caso di ricorsi/opposizioni 
che riguardano le attestazioni sullo status di ex percettore rilasciate dalla Regione Calabria, 
l'Ente deve acquisire dall'interessato la documentazione che, se ritenuta idonea, deve 
essere inviata alla Regione Calabria con richiesta di riesame della posizione"; 



Dato atto che: 
sono a carico del Comune di San Ferdinando gli oneri assicurativi obbligatori (INAIL e 
RCT) per tutta la durata del percorso; 

- La spesa prevista trova la necessaria copertura finanziaria sull'apposito capitolo 534 "INAIL 
su lavoratori in mobilità" del b.p.2018, giusta precedente propria determinazione 
n.28/RI.IU.P. del 03.08.2018; 

Visto il d.lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

DETERMINA 

1. 	 Di approvare, per quanto esposto in narrativa, la graduatoria dei soggetti 
precedentemente inseriti nel bacino dei percettori di mobilità in deroga della Regione 
Calabria, ammessi alle politiche attive nelle modalità di tirocini di cui alla manifestazione di 
interesse DR. n.793 del 19.02.2018, pubblicato sul BURC n.23 del 19 febbraio 2018, che 
viene allegata alla presente per farne di essa parte integrante e sostanziale; 

2. 	 Di dare atto che i soggetti in sovrannumero rispetto alle 15 unità potranno potenzialmente 
essere destinatari dei tirocini in caso di scorrimento della graduatoria per rinuncia dei 
soggetti collocati in posizione utile e comunque fino ad un massimo di 15 unità; 

3. 	 Di concedere il termine di gg.1 Oper proporre eventuali ricorsi/opposizioni alla graduatoria 
stilata secondo l'ordine di priorità assegnato; 

4. 	 Di dare atto, altresì, che, trascorsi i 10 giorni in assenza di ricorsi/opposizioni alla 
graduatoria stilata diverrà definitiva; 

5. 	 Di dare atto che l'onere finanziario a carico del Comune riguarda gli oneri relativi alla 
copertura assicurativa INAIL e alla stipula di apposita assicurazione per la responsabilità 
civile verso terzi; 

6. 	 Di dare atto che le spese di cui trattasi sono state preventivamente impegnate nel bilancio 
2018 sull'apposito capitolo 534 "INAIL su lavoratori in mobilità" del b.p.2018, giusta 
precedente propria determinazione n.28/RI.IU.P. del 03.08.2018; 

7. 	 Di disporre la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on-line, sulla home page del 
sito istituzionale dell'Ente ed in "Amministrazione Trasparente" sottosezione "Bandi di 
Concorso", 



Denominazione COMUNE DI SAN FERDINANDOsoggetto ospitante 

GRADUATORIA Spazio riservato alle verifiche della Regione Calabria 

Progr. Cognome Nome Codice Fiscale Comune di residenza Provo 
DatBlnltio Data fine 

ESITO VERIFICA Note 
prestazione prestazione 

1 ROMEO STEFANIA RMOSFN70M65G288l SAN FERDINANDO RC 10/07/2014 31/1212014 5,21 POSITIVO 
2 NICOLETTA TIZIANA TRIESTINA NCLTNT76P52E041Z GIOIA TAURO RC 09/10/2013 31107/2014 9,22 POSITIVO 
3 CANANZf DANIELE CNNDNL82C07E041U SAN FERDINANDO RC 21/05/2013 31/07/2014 14,10 POSITIVO 
4 OLIVA ANASTASIA VALERIA lVONTS66T56H558Y SAN FERDINANDO RC 28/05/2013 31/07/2014 14,3 POSITIVO 
5 BRUZZESE DOMENICO BRZDNC55R02H558K SAN FERDINANDO RC 04{03/2014 30/06/2015 15,26 POSITIVO 
6 MAZZITElLI DOMENICO MZZDNC56R13H5580 SAN FERDINANDO RC 02/03/2014 30/06/2015 15,28 POSITIVO 
7 TACCONE CARMELO TCCCML70H22H5SSH SAN FERDINANDO RC 09/03/2013 31/07/2014 16,22 POSITIVO 
8 BERRICA CARMELO BRRCML67P23L063L GIOIA TAURO RC 01/01/2013 31/07/2014 18,30 POSITIVO 
9 TACCONE MARIA TERESA TCCMTR69H49H558S SAN FERDINANDO RC 01/0l/2013 31/07/2014 18,30 POSITIVO 
10 GIOFRE' FABIOLA GFRFBL71C55L063G SAN FERDINANDO Re 01/11/2011 12/06/2013 19,11 POSITIVO 
11 GIOFRE' MARIA STELLA GFRMST63P48E041U SAN FERDINANDO RC 09/07/2012 31/07/2.014 24,22 POSITIVO 
12 RAVESE ANTONELLA RVSNNL78M47E041C GIOIA TAURO RC 01/05/2012 31/07/2014 26,30 POSITIVO 
13 LUPPINO ANNUNZIATA LPPNNZ89C52C7100 GIOIA TAURO Re 07/02/2012 31/07/2014 29,24 POSITIVO 
14 DI TOMMASO DOMENICA DTMDNC82E42E041N SAN FERDINANDO RC 01/01/2012 31/07/'1.014 30,30 POSITIVO 
15 MILETO EUSA8mA MLTLBT79B65L063N SAN FERDINANDO RC 18/12/2011 31/07/'1.014 31,13 POSITIVO 
16 MANNO TERESA MNNTRS70H59Z133J SAN FERDINANDO RC 11/10/2011 31/07/2014 33,20 POSITIVO 
17 BAGNATO DOMENICO BGNDNC66S03H558F SAN FERDINANDO RC 27/08/2011 31/07/2014 35,4 POSITIVO 
18 ROMEO GIROLAMO RMOGLM57P14E041R GIOIA TAURO Re 11/0612011 30/06/2014 36,19 POSITIVO 
19 POLITANO' MAURIZIO PLTMRZ73A15L063D SAN FERDINANDO Re 13/0112011 31/07/2014 42,18 POSITIVO 
20 SPINA ANGELO SPNNGL64529E041T GIOIA TAURO RC 01/01/2010 31/05/2014 52,30 POSITIVO 
21 PATAMIA SALVATORE PTMSVT57D14E041D GIOIA TAURO RC 07/04/2008 31/05/2014 73,24 POSITIVO 

22 CALDERAZZO NATALE CRDNTL69D13E041F GIOIA TAURO RC 01/04/2008 31/05/2014 73,30 POSITIVO 
IL COD. FISC. CORRETTO E'; 
CLDNTL69013E041F 

23 PATAMIA ANTONINO PTMNNN71L19L063Z GIOIA TAURO RC 01/04/2008 31/05/2014 73,30 POSITIVO 
24 CALAUDI GIOVANNINO CLDGNN63E26H558U SAN FERDINANDO RC 02/03/2008 31/05/2014 74,29 POSITIVO 
25 ARENA ANTONIO RNANTN63M25H558B SAN FERDINANDO RC 03/02/2008 31/05/2014 75,28 POSITIVO 
26 NASO FERDINANDO NSAFDN62E20H558H SAN FERDINANDO RC 02{02/2008 31/05/2014 75,29 POSITIVO 
27 PATAMIA DOMENICO PTMDNC75B10L063K GIOIA TAURO RC 28/02/2008 31/05/2014 75,3 POSITIVO 
28 GALLUCCIO GIACOMO TERZO GLLGMT64M01H558Y SAN FERDINANDO RC 01/02/2008 31;05/2014 75,30 POSITIVO 
29 SEVERINO MERCURIO SVRMCR62A01H5S8H SAN FERDINANDO RC 01/02/2008 31/05/2014 75,30 POSITIVO 
30 CALI' FERDINANDO CLAFDN63A23HS58K SAN FERDINANDO RC 01/02/2008 31/05/2014 75,30 POSITIVO 
31 ATTUARIO SILVIO TTRSLV61P27H558K SAN FERDINANDO RC 01;02/2008 31/05/2014 75,30 POSITIVO 
32 PUNTURIERO MICHELE PNTMHL64M23L063L SAN FERDINANDO RC 01/02/2008 31/05/2014 75,30 POSITIVO 
33 RIZZO ANTONIO RZZNTN64L01H558H SAN FERDINANDO RC 01/02/2008 31/05/2014 75,30 POSITIVO 
34 CALIMERA CARMELO CLMCML65C2SH558T SAN FERDINANDO RC 02/02/2007 31;05/2014 87,29 POSITIVO 

COSTA FABIO CSTFBA77127E041U SAN FERDiNANDO Re 0,0 NEGATIVO NO MOBDerQga 

MANGIARUGA MICHELANGELO M NGMH L63B17M277H SAN FERDINANDO RC 0,0 NEGATIVO NO MOBDeroga 

CONSIGLIO VINCENZO CNSVCN77M31H558C ROSARNO RC 0,0 NEGATIVO 
reielione DDG n. 4877-2017 
Ali. A 

CALONE GAETANO CLNGTN76A08E041R GIOIA TAURO RC 0,0 NEGATIVO NO MOBOeroga 
FRISINA PAOLO FR5PLA62P150268Y GIOIA TAURO RC 0,0 NEGATIVO NO MOSDeroga 

1) Manca sottoscrizIone 
curriculum, di cuLa! punto 2 
tettera cl - Termini e 

ROVERE PAOLA RVRPLA75E45F537M GIOIA TAURO RC 01/01/2011 31/05/2014 40,30 NON AMMESSA modalità di presentazione 
della domanda di 
partecipaZione dell' Avviso 
Pubblico 



Note: ................................................................................................................................... . 


Data 

Il R::g~.~.:. :.~.~._~efv.~;~~::~::~: 
{'cl li.W: 

• ! ~ \ 

Con l'apposizione del visto di regolarità contabile di cui s~~ra il p~esente provvedimento è 
esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 26712000. 

N . .................. DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 


Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal ............................................ al .................................... . 

Data ................................... . 

Il Responsabile delle Pubblicazioni o 

Serafino Scrugli 


